Sexta pars

nōdī amore calescēs intra se ipsam continet se. Sed spū feruoris amore concepto supgredit̄ qdā mō semet ipaz q̄i extra se saltitās atq̄ volitās. **A**liud q̄oz exēplum inducam' de radīs solarib' cadē tibus sup speculū oceani q̄ ex vniuerso eoꝝ cursu cōburūt stupā efficiūtqz flāmā supuolātem. **S**ic intelligētia nřā illustrata otēplatione serena celestū qñqz qdē remanet intra se ipaz nō incalescēs neqz ardēns. **A**ncqz vero tāt' amoris ardor cursu radioꝝ celestū eroritur vt i affectū se erigat nec se capiat neqz cōtineat h̄ iubilat et exultat ex quib' tertia oclūdis differentia.

Consi. XXX. Scholam ostent̄ dit ad descenduz speculatiuā et mysticā cum alijs differentijs theologie. quomō qz se habcāt inter doctosq̄ s̄ideles Ideotas:

AUpersunt alie inter has theologias speculatiuaz et mysticā drie. sūpte ex adq̄sitionis eaz varietate. **U**na q̄dem est qz speculatiua theologia ratiotinationib' vt̄k oformit ad p̄ficas disciplinas. **I**deo scholasticam eā v̄l'fratoria qdā appellant. q̄uis nō sufficiant iste scholastice exercitationes nisi quis studio vehementi nitat habē conceptus proprios et eminos eoru que tradita sunt a sumis doctribus. **A**liqñ tales theologis solis auribus corporeis sic pueri vel pice neqz vere intelligētes de

De mystica

quib' loquūtur neqz de qb' affirmant. **N**ihilomin' tñ sepe eis non men extētūm theologoz. **M**ystica vero theologia sic non satur in tali cognitione. **I**fratoria sic nō habet necessariam talem scholā que schola intellect' dici pot. sed adq̄rit̄ p̄ scholā affect' et per exercitū vehemens moraliū v̄tutum disponentiū animā ad purgationem. et in theologicl. disponētib' eam ad illūinationez in beatissimis virtutib' et p̄ficientib' p̄portionabilē ad tres act' hierarchicos q̄ sunt purgare. illuminare et p̄fice. **E**t hec quidē schola p̄t dici schola religionis vel amoris. sic intellectus dicēd' est schola scientie v̄l cognitionis. **S**z qm plerūqz euēnit etiā in brutis vt ibi sit maior affectio vbi parū est cognitionis sequit̄ p̄ ad op̄andā huius theologie mystice doctrinā nō est magna sc̄iētia opus p̄fertim adq̄sita. **N**ā cognito er fide q̄ de' est tot' desiderabil' tot' amabil' affectia portio si purgata. si illuminata si disposita si exercitata sit cur nō in illum totalē desiderabilē et totū amabilez sine plurimo libroꝝ studio tota fere totaqz rapiet. **E**x q̄ illā oclūdim' d̄rntiaz qm̄ theologia mystica lz sit sup̄ma atq̄ p̄fectissima notitia. ifa tñ p̄t haberi a q̄libet fideli etiam si sit muliercula v̄l idiota. **D**e theologia v̄o speculatiua alit null' ambigit. ad cui' adēptionē sicut in metaphysica grammatica logica et philosophica disciplina cū forti exercitio

theologia

etiam clara ingenia regnunt Ita
tū ut gratia desuper cū his fundat
sicut apłis et sicut fuerūt mūdi cor
dibus quibꝫ pmittit̄ visio dei et
humilibꝫ amicis dei quibus deꝫ
incerta et occulta sapientie sue et
omnia q̄ audiuit a p̄re suo nota
facit Sic in Antonio magno sic
in alijs multis sine l̄ris l̄ratoria ut
ira dicam theologia donata est .
Ex p̄missis ocludimus cū beato
Bernardo ad fr̄es Cartusianū
de monte dei Or theologia specu
lativa nūc in aliq̄ pfecta est sine
mystica Sed bñ ecōtra Et ex h̄
sumi p̄t sexta d̄ra qm̄ nunq̄ aliq̄s
intelliget vba apli et p̄b̄z quā
tuncq̄ illa resonent exteri si nō
ambiberit affectum scribentū ne
q̄ enim alie concept̄ corū vborū
in animo generabit Tec̄ quippe
crebro de coloribꝫ monē audies
de illis vtique disputare poterit
diserte et acute quanq̄ n̄los i illo
cordis arcano p̄pios eorum que
disputat̄ceptus. inscript̄

Cōli. xxvi. eos quibꝫ p̄palan
da ē mystica theo
logia instruit duop̄ filioꝫ exéplo
Hoc multas qui clericī r̄k
frati sunt aut sapiētes v̄k
p̄bi aut theologi nominā
tur occultā d̄ est h̄mo de mystica
theologia Sic plurimis illfratis
et simplicibꝫ fidelibus tñ tradi p̄t
hinc tradit̄ d̄ra septima sumpta
ex modo publicationis Beatus
enim Dionysi plerūq̄ obtestat̄
discipulū suū Thymotheū ut nul
lus impitorū hec audiat Imperi

CCClvij.

tos vocans eos q̄ vel non sunt fi
deles(nā hec theologia p̄prie ē fi
deliū) vel qui tumentes iam p̄bia
maleq̄ viuentes concilcant pedi
bus suis sordidis quicquid non
sapiūt. quicquid etiā nō intelligūt
canino dente lacerant De qb̄ ait
euāgelica p̄bola Nolite sanctū
dare canibꝫ neq̄z margaritas p̄j
ciatis aī porcos Sed ecōtra him
plices. q̄ quidē fidem habent. p̄nt
ex ea consurgē ad vnitiuū amo
rem cū deo quō sit nempe p̄ for
tem contritionē mortificatiuam
sensualitatis trahentē eos de vñ
culis p̄ccorū suorū et mansionem
apud eos facientem Attestante
Isaia q̄ super humilem et quietū
et trementem f̄mones suos requi
escit dñs Iaqꝫ nihil p̄hibet fieri
verbū apud tales de theologia
mystica que amor est et amore di
quiritur. cū e diverso sapiētes in
oculis suis sine casto amore lan
guētes circa pugnas verboꝫ ab
hac arceri conueniat Carnalēni
homo nō sapit ea que dei sūt Co
natus sū in q̄dam vulgari tracta
tulo p̄ palam ista facere q̄dam ex
emplo Sūt duo filii p̄pis vñ o/
ptimi Sit vñ coꝫ curios⁹ et astut⁹
et in inq̄sitione oditionū pañaz
rūc ex opibꝫ rūc ex v̄bis quatin⁹
in earūdē locutione vel doctrina
apud alios delectet̄ Odiat̄ at̄ pa
trē vel nullaz iussis suis obediam
accōmodet̄ Nonam⁹ aliū simpli
cis ingenij q̄ de p̄re suo nihil aliō
q̄rat nihil infroget nisi q̄ pacto il
li placeat et in oibꝫ obedire valeat

Sexta pars

Querim⁹ nūc quis e duob⁹ ab optimo patre magis amabit nō est dubiu⁹ qn̄ secūd⁹ Hic p̄terea plus iocūdab⁹ in paterna bonitate q̄ fibi pl⁹ sapit Iſe deniqz p̄ tādē se ipsū et secreta sua puto tradet et faciens eū velut amātissimum in domo manere secū Aliū vero vel exheredabit vel incarcerabit vel etiam occidet

Consi. **XXXIII.** Quid quātū my/ stica theologia distat a l̄ratoria p̄p̄ finis diuersi tatez a speculatiua vichs perime

Atheologia speculatiua vel l̄ratoria p̄ hoc vcl mari me a mystica secernit q̄ prima seruire potest vichs. secūda nequaqz nisi p̄ accidens valde sic si cōtingēt abuti spe v̄l fide Hāc differentia octauā que est ex possi dentis qualitate breui vbo com plexus est ap̄ls dicens Scientia inflat Charitas aut edificat Rur sus ipse ad thimoteū loquēs de homine non adquescēt ei q̄ p̄m doctrinam ē pietate dicit q̄ sit supbus nihil sciens h̄ lāguēs circa questiones et pugnas verborum inutiles ex quib⁹ oriuntur inuidie contentiones blasphemie suspicio nes. male conflictiones homi nuz mente corruptoz qz veritate priuati sūt Deniqz Jacob⁹ vtrā/ qz describens non est inqt ista sa pientia desursū descendens h̄ terre na animalis diabolica Sequitur Que autem desursū est sapientia primū quidem pudica est. deinde pacifica modesta suavib⁹ bonis

De mystica

osētiens plena misericordiaq fru ditib⁹ bonis iudicās sine simulatio ne et emulatione Hec autē dicta sunt non vt scientia aut sapientia aliqua sit de se mala cū sit p̄fectio intellect⁹ Sed qz abusus ei⁹ tāto deterior et seūor est in peruersis quāto p̄ eam contra virtutes pro vichs decertatur Ecce enim finis multiplex falsa seductione qritur a multis qui quoniā auersi sunt a deo fine vero et in varia disp̄gāt oportet. huic finis est diuiciez o/ pes illi sordide voluptates. huic pompatici honores. apud alium potentatus fragilis et anxi⁹ Cū igitur fm exigentia finis veri vel estimati cetera omnia moderen⁹ consequens est vt ibuerso q̄ puer so fine puertetur omnia ad finem ordināda Inter que nimurum est scientia que dū ad diuicias adq/ redas reducitur appellaſt erena. dū voluptates indigna sorte cō quirit aialis nominat Dū vero emulationib⁹ sectis heretib⁹ cōtentio ni et filib⁹ nequit h̄ spūalibus ancillaſt q̄ pacto nomine meli⁹ q̄ diabolica censebit Sciētia igitur in pueris tot sortis noia q̄t sūt vicia. eā ad se rapiētia vt q̄ ē supbia arrogātia inflata et filia De talib⁹ dicit scriptura Sapientes sunt vt faciant mala Inde enī fit illud de grecis eulogiz q̄ leges hēbant bonas q̄ pessima ingenia Per strariū vbo sapia q̄ desursuz est qualē loquimur h̄c obsequit ca ritati ceterisq̄ virtutib⁹ ita eorū denotatiōes strarie sūt h̄ positis

theologia

ut quodam patiens sit. benigna. non emulans. non ambitiosa. Et hoc modo de ceteris. Sic ergo de theologia speculativa dicimus quod non quilibet puerus est aut pueros inhabitat. nec in ea virtutem esse ponimus. Sed in abundantibus ea quodlibet nullus in theologia mystica abusus esse potest nisi forsitan modo pretacto per superbiam obiectum.

Consil. xxviii. Ponit dñm in ter p̄bos fideli es exemplo ostendit̄s quod iudicant de theologia mystica.

M hōibus non pueris nec auersis a deo sine suo pr̄ altera in theologum speculatiū et mysticū differentia inueniri quod vnde ab altero secesserit qualiter artifex solū spectaculū sine instrūtis ouenientib⁹ et habebit⁹ ad quātū differt a pratico expto et in vtrisq; abundante. Nonā differentiam nouam scriptam ex op̄is facilitate vel difficultate familiari possum ostendere exemplo. Si quis peritissim⁹ in arte musicē non aut exercuerit se in vocali canitu neque in cordis aut organis immo vocē habeat raucam et instrūta musicalia discordia satagat tamen iste vel cantare vel instrūta pulsare nulli dubius quoniam oberrabit et neque dulcem neque suauē symphoniam valebit afferre. Nec similitudo respicit eum quod de diuis scit artificiosa dissenserit quod de morib⁹ similiter et virtutib⁹ reglas h̄as et speculatiū plerunq; sermonem h̄as nondū vult ad ea quod cognoscit et formis operari. cogitur lat-

CCCLviii

guens illam apli vocē plangere. velle qdī aceret illi p̄ficere aut non inuenio. Caret quippe virtutis habi tibus tanq; instrūtis habēs carnē rebellem et dissidiam spūi que dū tangit nihil suave nihil diuinū h̄ rauca. surditū. ac strepidulū reso nat. Sed et spūs dū velut quidaz musicus satagit obsequi deo i hy mnica canticis pioꝝ desiderioꝝ sentiunt̄ tñmō fragores et tumultus obtuli desiderioꝝ carnalium atq; trenoꝝ Itam rem mille sili tudines pares ostenderent in ceteris. artib⁹ scribēdi. pingēdi meditādi. militādi nayigādi et filiuz Porro ita pueri magis sine arte paulatim extēndendo deambulationez discūt recte ambulare qdī iacendo etiam si mille regule eis gradīēdi vel modi dicerent. sic fabricando fabri sumus. quod similiter inq̄rim⁹ quod ē virtus non ut tñmō sciām⁹ ut bñ opando boni efficiamur ait Arl.

Consil. xxix. oīt p̄bōꝝ ca liginem et theologoz claritatez sub exemplo maris galilee et nauis ventoꝝ p̄scū et vocatione filioꝝ zebedei

Per theologiaz mysticaz sum⁹ in deo hoc est in eo stabilinur et a mari turbido sensualiū desideriorū ad lit⁹ solis ecclitatis adducimur in hac consideratō. Orientia etiā in duas theologias speculatiū et mysticā doceat. Speculatio qdī si sola est nunq; dicitat. inq; dicitat poti⁹. alioq; non dixiss ille qdī voluit inuestigare